

Gazeta Grudziądzka

w Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze), II (Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnym w dom 3 89 zł., miesięcznie 1,30 zł. przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 Rmk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na czwartek, 13-go kwietnia 1933 r.

Ceny katalogowe lamp radiowych TUNGSRAM zniżone o 50%

Prywatna własność drobnych warsztatów pracy czy też bolszewicka wspólnota

Rzesza drobnych rolników w Polsce liczy 25 milionów głów, naturalnie razem z całymi rodzinami. — Rzesza ta jest rozdrobniona, gdyż ludność wiejska mieszka w rozrzuconych osadach i tak jest zapracowana, że chłopci między sobą nawet mało rozmawiają chyba czasem w niedzielę pod kościołem.

To też kierowanie tą rzeszą chłopską jest niezmiernie trudne i wymaga dużo roztropności i dużo środków materialnych, aby miljonowe rzesze skierować w jednym kierunku do jednego celu.

Takim celem Stronnictwa Ludowego jest gospodarczy i duchowy dobrobyt chłopca polskiego. — Nad zniszczeniem tego celu pracuje również od 40 lat „Gazeta Grudziądzka”.

W dążeniu do osiągnięcia tego celu musimy także zastosować odpowiednie środki, gdyż na drodze stoją potężne siły przeciwne, któreby chciały mieć z chłopca jak za dawnych czasów ciemną, lecz tanią, a zupełnie bezwolną siłę do pańszczyźnianych robót, czy to na folwarkach starych wyzyskiwaczy Radziwiłłów, czy nowych żydowskich dorobkiewiczów w guście Wiślickiego, czy wreszcie — jak to niektórzy marzą — na folwarkach należących do „chłopsko-robotniczej wspólnoty”, czyli poprostu w bolszewickich „kołchozów”, gdzie niewolna chłopka jest najstraszniejszą, i dużo gorszą od średniowiecznej pańszczyzny.

Ruch ludowy jest organizacją żywą i dlatego odbijają się w nim i odbijać muszą różne prądy społeczne, a naszym zadaniem jest jasne wskazanie jednego celu, do jakiego ma dążyć Stronnictwo, gdyż kto łapie od razu cztery sroki zo ogon, ten zwykle kończy na rozbiciu sobie nosa.

Pierwszą taką podstawową zasadą należytego zabezpieczenia gospodarczego i duchowego dobrobytu warstw chłopskich jest zasada prywatnej własności drobnych warsztatów pracy, wszak nawet para ptaszek polnych chce tworzyć rodzinę zakłada sobie swoje własne gniazdo.

Poczęty przez Marksa z żydowskiego ducha komunizm, czyli wspólnota warsztatów pracy, okazał się po doświadczeniu bolszewickim piekłem dla chłopów, którzy są traktowani przez „dyktaturę proletariatu” gorzej od bydła. — To też od szeregu lat chłop rosyjski prowadzi ciężką krwawą walkę o to, aby

zpowrotem zostać właścicielem swego „unarodowionego” gospodarstwa. — W obronie prywatnej własności drobnych gospodarstw wiejskich już prawie dwa miliony chłopów rosyjskich poświęciło swe życie, a mimo to, nawet i u nas, nawet wśród Stronnictwa Ludowego znajdują się ludzie, którzy zachwalają owe „wspólnoty”, gdzie sprytnie zamaskowany jeży jest niepodzielnym panem, a członek „wspólnoty” chłop jest tylko podłym rabem.

O ile prywatna własność drobnych gospodarstw musi pozostać zasadą bezwzględnie nienaruszoną jako fundament chłopskich praw, o tyle solidarność gospodarcza chłopów jest znowu bezwzględnie konieczna dla obrony interesów przed zorganizowanym wyzyskiem ciężkiego przemysłu.

Wszystkie zawody, wszystkie gałęzie przemysłowej wytwórczości posiadają w Polsce dozwolone na podstawie Konstytucji zwoływać koalicję albo też kartelem. — Zmowy te służą nie tylko do obrony praw własnych, ale wprost do wyzysku innych przez dowolne dyktowanie cen za wytworzone towary. Co znaczą kartele przemysłowe dowiedzieli się chłopci na swojej skórze.

Na kartel — jedynym lekarstwem drugi kartel, to też drugim celem Stronnictwa Ludowego jest stworzenie tak potężnej organizacji, która by potrafiła bronić nie tylko praw politycznych, ale wprost dyktować ocenę pracy rolnika, a przez to stworzyć dlań dobrobyt gospodarczy.

Skarga Związku Polaków w Niemczech do Rady Ligi Narodów

Dzielnica pierwsza Związku Polaków w Niemczech wystosowała do sekretariatu generalnego L. N. w Genewie telegram następującej treści:

„Powołując się na art. 117 i 75 konwencji genewskiej zwracamy się do R. L. N. z następującą petycją, prosząc o niezwłoczne jej rozpatrzenie w trybie przyspieszonym.

Dnia 2 kwietnia br. mający odbyć się w Wielkich Strzelcach wiec śpiewaczy został wbrew konwencji genewskiej zabroniony. Zakaz umotywowany nadprezydentem Łukaszkiem oświadczeniem złożonym delegacji dzielnicy pierwszej Związku Polaków w Niemczech, że nie może

gwarantować bezpieczeństwa życia biorących w nim udział uczestników, wobec stosunków panujących obecnie na Śląsku.

Zwracamy się do R. L. N. po 1) stwierdzenie, że zakazanie odbycia tego zjazdu stanowiłoby złamanie konwencji genewskiej, po 2) o przywrócenie przez L. N. jako gwarantkę spraw mniejszościowych Polski na Śląsku niemieckim bezpieczeństwa życia i mienia, którego według własnego oświadczenia Niemcy obecnie jej dać nie mogą.

Telegram podpisali w imieniu dzielnicy pierwszej Związku Polaków w Niemczech pp. Szychalski i Rózek.

Zgromadzenie Narodowe nie odbędzie się na Wawelu

Sprawa wyboru Prezydenta Rzplitej która stanie się aktualną już w najbliższej przyszłości, nie przestaje być omawiana na łamach prasy. Przed niedawnym czasem krążyły wersje, że Zgromadzenie

Narodowe ma być zwołane do Krakowa na Wawel. Jak stwierdzają jednak ze strony oficjalnej Zgromadzenie Narodowe w Krakowie nie odbędzie się.

Herriot jedzie do Ameryki

Herriot wyraził zgodę na propozycję rządu francuskiego udania się do Waszyngtonu w charakterze delegata francuskiego. Jak informuje agencja Haasa, Herriot pojedzie do Ameryki jedynie w charakterze informatora. Nie będzie więc on mógł

przyjmować żadnych zobowiązań, ale tylko przekazywać będzie do Paryża wszystkie wiadomości dla powzięcia przez rząd francuski decyzji. Poza tym Herriot informować będzie rząd francuski o tych wszystkich zagadnieniach, które będą te-



PREZYDENT LOTWY.

Prezydentem Lotwy został kandydat Stronnictwa Ludowego Kwiesis.

matem obrad w Białym Domu, w szczególności zaś długów między państwowych.

Wjazd Herriota nastąpi prawdopodobnie w dn. 15 lub 19 kwietnia Herriot będzie gościem prezydenta Roosevelta w Białym Domu.

Urzędowe bezrobocie

Urzędowe sprawozdania podają ilość bezrobotnych na dzień 1-go kwietnia na 279.779 osób. Dane te dalekie jednak są od rzeczywistego stanu bezrobocia w Polsce.

Wypuszczenie biletów skarbowych

Na podstawie uchwalonej przez sejm ustawy o wypuszczeniu biletów skarbowych, minister skarbu zarządził wypuszczenie od dnia 10 kwietnia br. pierwszej serii biletów na sumę 70 milionów zł. Bilety te wypuszczone będą w odcinkach po 1000 i 10.000 zł.

Pożar wielkiej stacji radiowej

W zeszłą środę padła w Tuluzie we Francji pastwa pożaru wielka stacja radjonadawcza. Ogień zniszczył zabudowania, mieszczące urządzenia stacji i studio.

Stacja ta znana była również i radjosluchaczom polskim ze swoich pięknych koncertów muzycznych.

